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del REGISTRO DELIBERE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE AUTONOMA (ILIA). APPROVAZIONE 

ALIQUOTE ANNO 2025 
 

L'anno 2024, il giorno 25 del mese di Novembre  alle ore 18:30 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
LEON Michele Sindaco Presente 
LEON Luca Consigliere Presente 
D'ANDREA Francesco Consigliere Presente 
FORNASIER Susanna Consigliere Presente 
TUBELLO Manuele Consigliere Presente 
CORDA Chiara Consigliere Presente 
PANCINO MONICA Consigliere Presente 
CESARINI MARCO Consigliere Presente 
CRIGAN Oxana Consigliere Presente 
FIOR MATTEO Consigliere Presente 
COLLAVITI ALICE Consigliere Presente 
DE BEDIN GIOVANNI Consigliere Assente 
CURCI DIANA Consigliere Presente 
GUERRA FABIO Consigliere Assente 
ORLANDO SERENA Consigliere Presente 
BISARO FABIO Consigliere Assente 
FORNASIER VASCO Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario  PALADINI dott. Nicola. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEON  
Michele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
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OGGETTO: IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE AUTONOMA (ILIA). APPROVAZIONE 
ALIQUOTE ANNO 2025 

 
 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno; 
 
Il Consigliere comunale Vasco Fornasier chiede chiarimenti sull’aliquota applicata ai fabbricati 
strumentali all’attività economica, se è pari allo 0,86 o allo 0,96; 
 
Il Sindaco risponde che l’aliquota è dello 0,96; 
 
Il Segretario sospende alle ore 18.50 per far verificare l’aliquota con la responsabile dell’ufficio 
tributi. 
 
Alle 18:53 il Segretario verificata l’aliquota conferma la misura dello 0,86.  
 
Il Sindaco comunica che la variazione di aliquota è dovuta a disposizioni regionali e che la 
differenza di entrata verrà compensata dalla Regione. 
 
Il Sindaco riprende i lavori e senza altri interventi da parte dei Consiglieri comunali: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 169 L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, in caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

RICHIAMATO l’art. 13 comma 5 bis del DL 27.01.2022 n. 4, convertito in legge 28.03.2022 n. 5, ai 
sensi del quale gli enti locali possono provvedere all’approvazione delle delibere delle aliquote e 
delle tariffe entro il termine, anche eventualmente prorogato, previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione anche successivamente all’approvazione dello stesso; 

VISTO l’art. 9 comma 4 della LR 30.12.2022 n. 21, con il quale si abrogava la disciplina regionale 
in tema di provvedimenti in materia tributaria e tariffaria di cui l’art. 14 comma 31 e 32 della L.R. 
31.12.2012 n. 27; 

RICORDATO che l’articolo 38 della L.R. 18/2015 rinvia alla normativa statale in merito ai termini 
per l’adozione dei documenti contabili fondamentali; 

VISTA la L.R. 14 novembre 2022, n. 17 recante “Istituzione dell’imposta locale immobiliare 
autonoma (ILIA)”, con la quale è stata istituita la citata imposta in luogo dell’IMU con decorrenza 
dall’anno 2023; 

VISTA la L.R. 4 novembre 2024 n. 9 recante “Disposizioni in materia di Imposta Locale 
Immobiliare Autonoma (ILIA). Modifiche alla legge regionale 14 novembre 2022, n. 17”; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione delle relative aliquote; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 9 “Aliquote” che individua nel Consiglio Comunale l’organo 
competente all’approvazione delle stesse; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 24.03.2023 è stato approvato 
il regolamento comunale in materia di imposta locale immobiliare autonoma (ILIA); 

ATTESO che, ai sensi del comma 767 dell’art. 1 della L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti 
hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento 
delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno; 
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ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, favorevoli n.11, 
astenuti n.3 (Diana Curci, Serena Orlando, Vasco Fornasier), contrari nessuno: 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di richiamare le premesse del presente provvedimento in questa parte dispositiva ad ogni 

effetto di legge; 

2. di approvare le seguenti aliquote e detrazioni dell’Imposta locale immobiliare autonoma (ILIA): 

- aliquota pari allo 0,51 per cento per l’abitazione principale classificata nelle categorie 
catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze, con detrazione di Euro 200,00; 

- aliquota pari allo 0,86 per cento per i fabbricati strumentali all’attività economica; 

- aliquota pari allo 0,1 per cento per i fabbricati rurali ad uso strumentale; 

- aliquota pari allo 0,86 per cento per i terreni agricoli; 

- aliquota pari allo 0,7 per cento per il primo fabbricato ad uso abitativo, diverso 
dall’abitazione principale o assimilata; 

- aliquota pari allo 0,97 per cento per gli altri fabbricati abitativi diversi 
dall’abitazione principale o assimilata e ulteriori rispetto al 1° 

- aliquota pari allo 0,97 per cento per tutte le altre tipologie immobiliari imponibili non 
comprese in quelle precedenti; 

3. di dare atto che le aliquote e detrazioni di cui al presente provvedimento decorrono dal 1° 
gennaio 2025; 

4. di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul 
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 
1, comma 767, della Legge 160/2019. 

 

 
Con successiva votazione espressa ed accertata nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, 
favorevoli n.11, astenuti n.3 (Diana Curci, Serena Orlando, Vasco Fornasier), contrari nessuno: 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003, n. 21 e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
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Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 LEON  Michele 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

  PALADINI dott. Nicola 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 
29/11/2024 al 13/12/2024. 
 
 
Addì, 29/11/2024 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Dott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
dalla sua adozione (L.R. 21/2003 art. 1 e succ. modifiche) 
 

Addì, 29/11/2024 
 

Il Segretario 
PALADINI dott. Nicola 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
 


